SOUSEI株式会社と株式会社グルーバ、業務提携を締結 Amazon Alexa対応の住宅用OS「v-ex(ベクス)」開発開始

SOUSEI GLOVA in the groove anytime, anywhere.

SOUSEI株式会社大阪支社 (大阪市福島区、代表取締役:乃村一政)は、株式会社グルーバ(本社:東京都港区、代表取締役:木村幸夫)と、Amazon Alexa対応の住宅用OSの開発において、5月23日に業務提携契約を締結いたしました。

■ 両社の特徴

○ SOUSEI株式会社 大阪支社

住宅ビルダー事業において、設立6年で奈良県内注文建築棟数トップクラスに成長した同社の 住宅IT事業部門として2015年7月に大阪市福島区に設立。

家の情報をスマートフォンで管理するアプリ「マイホームアプリknot」の開発とIoTデバイスの開発を行う企業で"住宅に特化したITサービス"の開発事業を展開しております。

○ 株式会社グルーバ

androidをベースにしたカスタムOSを搭載したSTBの設計、製造企業。

2014年、ルネサスエレクトロニクス製CPUを利用したTSUTAYA TVを開発。

Google ChromeやAmazon Fire TVに先駆け、StickタイプのSTBをリリースした。

発売開始以降、金融機関、店舗等を中心に約7千台の出荷実績。

同社STBの最大の特徴は業界では類を見ないandroidの徹底したカスタマイズによる圧倒的な安定動作と、全端末の認証・監視機能を備えた「Stick Gate Server」にある。

導入の手軽さ、運用監視の充実、安定動作で、他社の追随を許さない「汎用STB」メーカーとなっている。最近は、従来のサービスに加え、IoT分野、AI機能との連携などの新しいSTBの活用分野の開発にも力を入れている。

■ 業務提携の背景及び経緯

住宅業界は今まで、設備、建材といったハード面での価値の向上を行ってきました。

しかしながら、家に対するソリューションや、建材以外での新たな付加機能に対するニーズは多様化しており、特に一次取得層にとっては、より安価で機能性の高いサービスを住宅に備えたいというニーズが高まっております。

そこで、今回、住宅IT分野で、IoTデバイスやHEMSの開発、施主向けマイホームアプリ開発において 実績があり、マイホームアプリ「knot」において住宅市場にインフラを持つSOUSEI株式会社と カスタマイズ性に優れたSTB開発において強みを持つ株式会社グルーバが業務提携を進めることで、マ イホームアプリ「knot」のインフラに対し、導入設定が極めて容易な、Amazon Alexa対応の住宅用OS デバイス、HOME OS 「v-ex」の開発が可能となります。

さらにこの「v-ex」対応のIoTデバイスやセンシングデバイスの開発も行っていき、住宅ITのプラットフォームを構築する予定です。

■ Amazon Alexa対応の住宅用OS「v-ex(ベクス) | 概要

住宅用OS「v-ex(ベクス)」とはTVのHDMIに差し込むことにより、様々なアプリケーションのプラットフォームを構築できるOS機能を搭載したSTB(Set Top Box)デバイスです。

v-ex(ベクス)はAmazonが提供するAmazon Echoに搭載されている人工知能、Amazon Alexaに対応予定で、現在、Amazon AlexaのSDK・Alexa Skillを用い、v-ex専用の音声アシスタント機能を開発中です。この開発により、住宅内におけるAmazon Echoを使用した音声での家電制御・情報取得を可能にします。また、このマイホームアプリknot(SOUSEI株式会社開発済み)と連携した情報管理・くらしの情報取得・各種IoT制御・センシング等サービスのワンストップ提供を目指しています。

■SOUSEI株式会社 会社概要

商号 : SOUSEI株式会社

代表者 : 代表取締役 乃村一政

所在地 : 〒553-0003 大阪府大阪市福島区福島6-13-7 森山ビル8F(大阪支社)

設立 : 2010年7月

事業内容 :マイホームアプリ「knot」開発・運営

HOME OS「v-ex」開発・運営

開発資本金 : 1000万円

URL :マイホームアプリ「knot」http://knot-app.com

: HOME OS [v-ex] http://v-ex.jp

■株式会社グルーバ 会社概要

商号:株式会社グルーバ

代表者 : 代表取締役 木村 幸夫

所在地 : 〒107-0062 東京都港区南青山2-29-9 南青山リハイム408

設立 : 2009年8月

事業内容 : android STBの企画、製造、販売

資本金 : 7,540万円(資本金5,100万円、資本準備金2,440万円)

URL: http://www.groova.co.jp

【本プレスリリースに関するメディア様からのお問い合わせ先】 SOUSEI株式会社 大阪支社

担当:片平

Tel: 06-4256-8026

E-Mail: osaka@sou-sei.com